
 

COMUNE DI TORREGLIA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 
COPIA 

 

N°180 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
Oggi  diciassette del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della trattazione 
dell’argomento risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Rigato Marco SINDACO P 
Bettin Resy ASSESSORE P 
Sanvido Silvia ASSESSORE P 
Bettin Alberto ASSESSORE P 
Dainese Andrea ASSESSORE P 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  Ravazzolo Miriam. 
 
Il Sig.  Rigato Marco  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 37 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante "Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il 
programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 150.000,00 ed il 
programma triennale di acquisto di beni e servizi di importo unitario superiore a € 140.000,00, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio, ed in particolare che: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza. 
(omissis) 
 
VISTO l’allegato I.5 al sopracitato codice - Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo, che disciplina la fase programmatoria ed in particolare dispone, all’art. 5 
comma 5, che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma. 
 
VISTE le modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale ed elenco annuale; 
 
VISTA la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti prot. 6213 del 30/06/2023, 
che, per l’anno in corso, conferma la validità dell’applicativo informatico – Servizio contratti 
pubblici – SCP di cui all’art. 21 del previgente codice D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24/1/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di Sistemazione e completamento del 
cimitero di Luvigliano, suddiviso in n. 3 stralci funzionali e che comportano spese 
rispettivamente di € 261.000, 00, € 110.000,00 ed € 245.000,00; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14/02/2022 con la quale si è approvato 
l’aggiornamento del Progetto di fattibilità tecnica ed economica e Quadro Economico di 
spesa della Nuova pista ciclabile di collegamento all’Anello dei Colli Euganei – stralcio 
1 - messa in sicurezza di via Mirabello e via Cornaro - per un importo preventivato di 
spesa di € 1.200.000,00, così aggiornato in recepimento della prescrizione della Provincia di 
Padova – nota prot. 48694/21 del 30/07/2021 – per cui “…. nei tratti di SS.PP. interessati 
dall’intervento dovrà essere previsto l’allargamento delle carreggiate a minimo ml 6,00….” 
;  

- la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14/02/2022 con la quale si è approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell‘intervento di Messa in sicurezza dal 
rischio idrogeologico da via Monte Rua a via Mondonego – per un importo preventivato 
di spesa di € 800.000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25/01/2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica e Quadro Economico di 
spesa della Nuova pista ciclabile di collegamento all’Anello dei Colli Euganei – stralcio 
2 bis per un importo preventivato di spesa di € 750.000,00; 
 

 
DATO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 5 comma 2 del citato allegato I.5 gli interventi 
per i quali siano già state avviate le procedure di affidamento non sono riproposti nel Programma 
dei Lavori Pubblici; 
  
RITENUTO di prescindere dalla fase delle consultazioni di cui al citato art. 5 comma 5 dell’allegato 
I.5, in quanto verrà comunque data pubblicità al Programma mediante pubblicazioni sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
VISTO che in coerenza con quanto suesposto e con gli altri atti programmatori dell’Ente è stato 
predisposto lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026, che include 
l’elenco annuale 2024 ed individua le risorse disponibili e la relativa articolazione della copertura 
finanziaria – all. A al presente provvedimento; 
 
VISTO che detto programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici dell’amministrazione; 



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 
VALUTATA la compatibilità dello stesso con gli strumenti programmatici di cui l’Ente è dotato 
dando atto che si dovrà procedere all’adeguamento delle previsioni degli strumenti urbanistici 
vigenti, mentre la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli anni 
2024 - 2026, valutata in fase preliminare, dovrà essere verificata nel momento in cui il programma 
sarà sottoposto all’approvazione da parte dell’Ente, unitamente ai documenti di bilancio, 
apportando allo stesso le modifiche che si rendessero necessarie in ordine alle modalità di 
finanziamento; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e l’allegato I.5; 
 

PROPONE 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. DI ADOTTARE lo schema del Programma triennale 2024 – 2026 delle opere pubbliche, che 

include l’elenco annuale 2024 e che individua le risorse disponibili e la relativa articolazione 
della copertura finanziaria – all. A al presente provvedimento; 
 

3. DI DARE ATTO che il suddetto schema di programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori dell’ente e con le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 
degli enti locali e fatti salvi successivi aggiornamenti che si rendessero necessari in fase di 
approvazione; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed 
annuale 2024 all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale del Comune – Sezione 
Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Servizio dei contratti pubblici; 
 

5. DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio Comunale ai 
fini dell’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed annuale 
2024, onde dare corso alle attività di progettazione ed esecuzione previste e di cui alle 
premesse;  
 

6. DI RISERVARSI di apportare al programma opere pubbliche le modifiche dovute ad eventi 
imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da nuove disposizioni di legge o 
di regolamento ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale, 
curando le contestuali variazioni conseguenti al bilancio annuale e pluriennale e al D.U.P.; 
 

7. DI DISPORRE che successivamente all’adozione siano attuate dal servizio competente le 
disposizioni di cui all'art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023.      
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267; 
 



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione 
unanime 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4^ 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Generale 

F.to  Marco Rigato F.to  Miriam Ravazzolo 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Sbicego Rosita 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Lazzaretti Manuela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 180 del 17-11-2023 
 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubb. N. 998 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 998. 
 
 
 
 
COMUNE DI TORREGLIA li 29-11-
2023 

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

  
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 17-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 180 del 17-11-2023 
 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune e che DIVENTA ESECUTIVA il 10-12-2023 , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE I^ AREA 
 Manfredini Manuela 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


